
Intervence 45.73 – Investice do nezemědělských činností 
Příjem žádostí bude probíhat pouze prostřednictvím Portálu farmáře v termínu od 30. 4. 2024 od 8:00 
hodin do 21. 5. 2024 do 18:00 hodin. 
 
Záměry 
a) vybrané nezemědělské činnosti (CZ-NACE) 
b) agroturismus 
c) zařízení na výrobu tvarovaných biopaliv 
 
Kdo může být žadatelem 
Zemědělský podnikatel, tzn. fyzická nebo právnická osoba, která splňuje definici zemědělského 
podnikatele podle § 2e zákona o zemědělství a je minimálně po dobu 2 let před podáním Žádosti o 
dotaci evidována v Evidenci zemědělského podnikatele. 
Žadatel musí zároveň splňovat definici mikro, malého nebo středního podniku podle příslušného 
dokumentu. 
 
Dotace 
Míra dotace dle území, na němž je projekt realizován 

Region NUTS II  Střední podnik Malý/mikro podnik 

Severozápad  50 %  60 % 

Severovýchod 40 % 50 % 

Střední Morava 40 % 50 % 

Moravskoslezsko 40 % 50 % 

Střední Čechy (okresy: Rakovník, Kladno, Mělník) 35 % 45 % 

Střední Čechy (ostatní okresy) 25 % 35 % 

Jihozápad (okresy: Plzeň-sever, Tachov) 35 % 45 % 

Jihozápad (ostatní okresy)  25 % 35 % 

Jihovýchod 25 % 35 % 

 
Částka výdajů, ze kterých je stanovena dotace, na jeden projekt činí minimálně 200 000 Kč 
(včetně) a maximálně 10 000 000 Kč (včetně). 
 
Na které vybrané nezemědělské činnosti (dle klasifikace CZ NACE) lze žádat?  

• C (Zpracovatelský průmysl s výjimkou činností v odvětví oceli, v odvětví hnědého uhlí a v 
uhelném průmyslu s výjimkou činnosti v oblasti výroby tvarovaných biopaliv, tříd 11.01 
Destilace, rektifikace a míchání lihovin, 12.00 Výroba tabákových výrobků, 25.40 Výroba 
zbraní a střeliva): např. stroje a technologie pro zpracování dřeva, kovoobrábění, výrobu piva, 
pekařské, cukrářské výrobky, nelze podpořit zpracování masa, zeleniny, vína, ovoce apod.  

• F (Stavebnictví s výjimkou skupiny 41.1 Developerská činnost): např. stroje a technologie pro 
stavební a výkopové práce apod. 

• G (Velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motorových vozidel s výjimkou oddílu 46 a 
skupiny 47.3 Maloobchod s pohonnými hmotami ve specializovaných prodejnách): např. 
opravárenské dílny, servisy/pneuservisy apod. 

• M 72 (Výzkum a vývoj) s výjimkou výzkumu a vývoje v oblasti zemědělských věd 
 
Způsobilé výdaje 
Záměr a) vybrané nezemědělské činnosti 

• stavební obnova (přestavba, modernizace, statické zabezpečení) či nová výstavba provozovny 
(včetně nezbytného zázemí pro zaměstnance) – stavební materiál, stavební práce, bourací 
práce, rozvody, přípojky základní technické infrastruktury ve vztahu k provoznímu 
příslušenství, technická zařízení staveb 



• doplňující výdaje jako součást projektu – úprava povrchů pro skladové hospodářství, 
manipulační plochy, náklady na výstavbu odstavných a parkovacích stání, oplocení v 
souvislosti s projektem – max. 30 % způsobilých výdajů, ze kterých je stanovena dotace 

• pořízení strojů, technologií a dalšího zařízení sloužícího pro založení nebo rozvoj 
nezemědělské činnosti 

• montáž a zkoušky před uvedením pořizovaného majetku do stavu způsobilého k užívání 

• nákup základního nábytku v souvislosti s projektem 

• nákup nezbytné výpočetní techniky v souvislosti s projektem (hardware, software). 
 
Záměr b) agroturismus 

• stavební obnova (přestavba, modernizace, statické zabezpečení) či nová výstavba 
malokapacitního ubytovacího zařízení včetně stravovacího zařízení a dalších budov a ploch v 
rámci turistické infrastruktury, sportoviště a příslušné zázemí – stavební materiál, stavební 
práce, bourací práce, technická infrastruktura včetně přípojek, technická zařízení staveb 

• doplňující výdaje jako součást projektu – úprava povrchů, náklady na výstavbu odstavných a 
parkovacích stání, nákup a výsadba doprovodné zeleně, oplocení – max. 30 % způsobilých 
výdajů, ze kterých je stanovena dotace 

• náklady na výstavbu požárních nádrží do objemu 10 m3 
• nákup zařízení a vybavení malokapacitního ubytovacího zařízení včetně stravovacího zařízení 

a dalších budov a ploch v rámci turistické infrastruktury, sportoviště a příslušné zázemí 
• nákup nezbytné výpočetní techniky v souvislosti s projektem (hardware, software). 

 
Záměr c) zařízení na výrobu tvarovaných biopaliv 

• Výdaje na technologie: 
- technologie na výrobu tvarovaných biopaliv (technologie skladu, příjmu, dopravy a třídění biomasy, 
technologie dezintegrace biomasy, technologie sušení biomasy, technologie mixování a úpravy 
biomasy, technologie lisování, technologie úpravy a expedice produktu, elektroinstalace) 
- technologie řízení provozu včetně nákupu nezbytné výpočetní techniky v souvislosti s projektem 
(hardware, software) 
- montáž a zkoušky před uvedením pořizovaného majetku do stavu způsobilého k užívání 

• Ostatní výdaje (tvoří max. 50 % způsobilých výdajů, ze kterých je stanovena dotace): 
- nová výstavba či stavební obnova (přestavba, modernizace, statické zabezpečení) provozovny na 
výrobu tvarovaných biopaliv, včetně nezbytného zázemí pro zaměstnance (stavební materiál, stavební 
práce, bourací práce, rozvody, přípojky základní technické infrastruktury ve vztahu k provoznímu 
příslušenství, technická zařízení staveb) 
- doplňující výdaje jako součást projektu (úprava povrchu v areálu zařízení, úprava povrchů pro 
skladové hospodářství, manipulační plochy) 
- pořízení strojů, technologií a dalšího vybavení sloužícího pro nezemědělskou činnost v souvislosti s 
projektem, tj. manipulátor, vysokozdvižný vozík. 
 
Důležitá podmínka: žadatel vykazuje min. 30 % výnosů/příjmů ze zemědělské prvovýroby v poměru 
k celkovým výnosům/příjmům za poslední uzavřené účetní (zdaňovací) období nebo hospodaří v 
lese5 s minimální výměrou 10 ha 


